
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  711  DEL  27/07/2023

OGGETTO

ACCORDO DI COLLABORAZIONE ART. 15 LEGGE N. 241/1990 TRA LA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA E GLI ISTITUTI SUPERIORI "ZANELLI" E "MOTTI" FINALIZZATO AL 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DEL CAMPO DA TENNIS COMPRESO TRA I DUE 
ISTITUTI

copia informatica per consultazione



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

 

Premesso che:

-        nel  corso della  recente pandemia da Covid-19 le  scuole secondarie  di  secondo 
grado del territorio provinciale hanno manifestato l’esigenza di poter disporre, oltre che di 
spazi palestra, anche di spazi attrezzati all’aperto dove poter svolgere le attività curricolari 
di scienze motorie e sportive, quali anelli di atletica, campi da calcio o piste polivalenti;

-        a tal fine, si sono iniziati a considerare anche spazi attrezzati all’esterno degli stessi  
edifici scolastici, laddove presenti, benché in larga misura da tempo inutilizzati;

-        nell’area tra i  due Istituti  “A. Zanelli” e “A. Motti”  è presente una zona un tempo 
attrezzata  a  campo  da  tennis  e  zona  polifunzionale,  che  ad  oggi,  dato  il  prolungato 
inutilizzo, ha necessità di essere ripristinata;

-        è obiettivo della Provincia di Reggio Emilia e degli Istituti “A. Zanelli” e “A. Motti”  
permettere  un  pieno  utilizzo  delle  aree  di  pertinenza  scolastica  in  sicurezza,  anche 
attraverso la realizzazione di  interventi  ed azioni  per la rifunzionalizzazione di  impianti 
sportivi dismessi;

 

Considerato che:

-        in relazione agli obiettivi di cui sopra l’ufficio tecnico della Provincia di Reggio Emilia 
ha redatto uno studio di fattibilità tecnico-economica per il ripristino di uno dei due campi 
da gioco sopra citati  e precisamente rifunzionalizzare il  campo da tennis mediante un 
insieme coordinato di opere tali da poterlo utilizzare come campo polivalente lasciando 
intatta la zona polifunzionale a fianco, tali opere concludono in un importo di € 49.500,00;

-        la Provincia di Reggio Emilia e gli ISS “A. Zanelli” e “A. Motti” ritengono opportuno 
far convergere le reciproche risorse finanziarie,  organizzative e professionali,  al  fine di 
rendere più celere ed efficace la realizzazione dell’opera;

 

Dato atto che:

-        è stata acquisita la disponibilità dei due IIS “A. Zanelli” Cod. Fisc. 80012570356 e “A. 
Motti”  Cod.  Fisc.  80012710358,  interessati  alla  messa  in  pristino  della  predetta  zona 
sportiva, a compartecipare con risorse finanziarie proprie alla realizzazione dell’opera;

-        l'intervento è previsto alla Missione 04 Programma 02 del  Bilancio di  Previsione 
2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente cap 4980 del PEG 2023, finanziato per 
euro 33.500,00 e per € 16.000 dalla compartecipazione dei  due IIS in particolare:  “A.  
Zanelli” per euro 8.000,00 Cod. Fisc. 80012570356 e “A. Motti”  per euro 8.000,00 Cod. 

Determinazione N. 711 del 27/07/2023 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Fisc. 80012710358;

-    gli Istituti Superiori “A. Zanelli” e “A. Motti” hanno assegnato ognuno euro 8.000,00, per 
complessivi  euro  16.000,00  da  accertare  al  Titolo  4,  Tipologia  200  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025, annualità 2023, codice V, livello 4020101002 e al corrispondente 
cap. 819 del PEG 2023;

 

Visto l'obiettivo di gestione R10G1OG2 del PEG 2023;

 

Ritenuto  opportuno  approvare  il  testo  dell’Accordo  di  collaborazione  art.  15  Legge  n. 
241/1990 tra la Provincia di Reggio Emilia e gli Istituti superiori “A. Zanelli” e “A. Motti” 
finalizzato al ripristino della funzionalità del campo da tennis compreso tra i due Istituti, 
allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

 

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del Servizio;

 

D E T E R M I N A

 

1.      di approvare il testo dell’Accordo di collaborazione art. 15 Legge n. 241/1990 tra la 
Provincia  di  Reggio Emilia  e  gli  Istituti  superiori  “A.  Zanelli”  e  “A.  Motti”  finalizzato  al  
ripristino della  funzionalità  del  campo da tennis compreso tra  i  due Istituti,  allegato al  
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

 

2.      di dare atto che l'intervento è previsto alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di 
Previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al  corrispondente  cap  4980  del  PEG  2023, 
finanziato  per  euro  33.500,00  e  per  €  16.000 dalla  compartecipazione  dei  due  IIS  in  
particolare: “A. Zanelli” per euro 8.000,00 Cod. Fisc. 80012570356 e “A. Motti” per euro 
8.000,00 Cod. Fisc. 80012710358;

3.    di  accertare  il  contributo  di  €  16.000,00,  assegnato  per  €  8.000,00  dall'Istituto 
Superiore  “A.  Zanelli”  e  per  €  8.000,00  dall'Istituto  superiore  “A.  Motti”,  al  Titolo  4, 
Tipologia  200  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023,  codice  V,  livello 
4020101002 e al corrispondente cap. 819 del PEG 2023.

ALLEGATO:
- Accordo.

Determinazione N. 711 del 27/07/2023 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 27/07/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 711 del 27/07/2023 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

 

 

  
ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

ART. 15 LEGGE N. 241/1990 
 

TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, GLI ISTITUTI SUPERIORI “A. 
ZANELLI” E “A. MOTTI”, FINALIZZATO AL RIPRISTINO DELLA 

FUNZIONALITA’ DEL CAMPO DA TENNIS COMPRESO TRA I DUE ISTITUTI 
 
 
la PROVINCIA DI REGGIO EMILIA (in seguito per brevità Provincia), con sede in 
Reggio Emilia, Corso Garibaldi 59, nella persona del Presidente o suo delegato; 
 

e 
 
l’IIS “A. Zanelli” con sede in Via F.lli Rosselli 41/1 – 42123 – Reggio Emilia, nella 
persona del Dirigente scolastico o suo delegato; 
 

e 
 
l’IIS “A. Motti” con sede in Via Gastinelli 1/b – 42123 – Reggio Emilia, nella persona 
del Dirigente scolastico o suo delegato; 
 
Premesso che: 

 nel corso della recente pandemia da Covid-19 le scuole secondarie di 
secondo grado del territorio provinciale hanno manifestato l’esigenza di poter 
disporre, oltre che di spazi palestra, anche di spazi attrezzati all’aperto dove 
poter svolgere le attività curricolari di scienze motorie e sportive, quali anelli 
di atletica, campi da calcio o piste polivalenti; 

 a tal fine, si sono iniziati a considerare anche spazi attrezzati all’esterno degli 
stessi edifici scolastici, laddove presenti, benché in larga misura da tempo 
inutilizzati; 

 nell’area tra i due Istituti “A. Zanelli” e “A. Motti” è presente una zona un 
tempo attrezzata a campo da tennis e zona polifunzionale, che ad oggi, dato 
il prolungato inutilizzo, ha necessità di essere ripristinata; 

 è obiettivo della Provincia di Reggio Emilia e degli Istituti “A. Zanelli” e “A. 
Motti” permettere un pieno utilizzo delle aree di pertinenza scolastica in 
sicurezza, anche attraverso la realizzazione di interventi ed azioni per la 
rifunzionalizzazione di impianti sportivi dismessi; 

 in relazione agli obiettivi di cui sopra l’ufficio tecnico della Provincia di Reggio 
Emilia ha redatto uno studio di fattibilità tecnico-economica per il ripristino di 
uno dei due campi da gioco sopra citati e precisamente rifunzionalizzare il 
campo da tennis mediante un insieme coordinato di opere tali da poterlo 

copia informatica per consultazione



 

 2

utilizzare come campo polivalente lasciando intatta la zona polifunzionale a 
fianco, tali opere concludono in un importo di € 49.500,00; 

 la Provincia di Reggio Emilia e gli ISS “A.Zanelli” e “A.Motti” ritengono 
opportuno far convergere le reciproche risorse finanziarie, organizzative e 
professionali, al fine di rendere più celere ed efficace la realizzazione 
dell’opera; 

 è stata acquisita la disponibilità dei due IIS “A. Zanelli” Cod. Fisc. 
80012570356e “A. Motti” Cod. Fisc. 80012710358, interessati alla messa in 
pristino della predetta zona sportiva, a compartecipare con risorse finanziarie 
proprie alla realizzazione dell’opera; 

 l'intervento è previsto alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di 
Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente cap 4980 del PEG 
2023, finanziato per euro 33.500,00 e per € 16.000 dalla compartecipazione 
dei due IIS in particolare: “A. Zanelli” per euro 8.000 Cod. Fisc. 
80012570356e “A. Motti”  per euro 8.000 Cod. Fisc. 80012710358; 

 
 
Considerato che: 

 l’ IIS “A. Zanelli” ha approvato il testo del presente accordo con 
Deliberazione del Consiglio di Istituto n. 37 del 28/06/2023; 

 l’ IIS “A. Motti” ha approvato il testo del presente accordo con Deliberazione 
del Consiglio di Istituto n. 3 del 23/06/2023; 

 la Provincia di Reggio Emilia ha approvato il testo del presente accordo con 
Determinazione dirigenziale n.            del                         ; 

 
Tutto ciò premesso e considerato le parti, come sopra rappresentate, convengono 
e stipulano quanto segue: 
 
 

Art.1 
Oggetto dell’accordo 

 
Le premesse costituiscono parte costitutiva e integrante del presente accordo. 
L’accordo ha per oggetto la collaborazione tra la Provincia di Reggio Emilia e gli IIS 
“A.Zanelli” e “A.Motti”, finalizzato al miglioramento della fruibilità della zona sportiva 
compresa tra i due Istituti. 
 
 

Art.2 
Impegni della Provincia 

 
La Provincia si impegna a: 

 finanziare l’opera per una somma  pari a € 33.500,00; 
 individuare la figura del Responsabile Unico del Procedimento; 

copia informatica per consultazione



 

 3

 redigere il progetto di fattibilità tecnica ed economica e il progetto 
esecutivo, anche attraverso l’affidamento di appositi incarichi; 

 verificare e validare il progetto; 
 svolgere le funzioni di stazione appaltante di gara e aggiudicare i lavori in 

via definitiva; 
 sottoscrivere il contratto di appalto per l’esecuzione dell’opera; 
 svolgere le attività di direzione lavori e contabilità dei lavori e le funzioni 

di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, anche attraverso 
l’affidamento di appositi incarichi; 

 liquidare gli stati di avanzamento dei lavori e lo stato finale; 
 liquidare ogni altra spesa connessa alla esecuzione/progettazione dei 

lavori prevista nel quadro economico; 
 svolgere le funzioni di collaudo/certificazione di regolare esecuzione 

dell’opera. 
 

Art.3 
Impegni del IIS A.Motti 

 
L’ IIS “A Motti” si impegna a: 

 fornire la massima collaborazione nell’ambito delle eventuali procedure e 
definire i contenuti del progetto a base di gara, condividendo i contenuti 
con la Provincia; 

 approvare il progetto ai vari livelli di elaborazione; 
 contribuire al finanziamento dell’opera con la propria quota di 

compartecipazione per una somma pari a € 8.000,00 e ad erogare alla 
Provincia la stessa somma entro 60 gg. dalla comunicazione 
dell’approvazione del progetto esecutivo da parte della Provincia;  

 
 

Art.4 
Impegni del IIS A.Zanelli 

 
L’ IIS “A Zanelli” si impegna a: 

 fornire la massima collaborazione nell’ambito delle eventuali procedure e 
definire i contenuti del progetto a base di gara, condividendo i contenuti 
con la Provincia; 

 approvare il progetto ai vari livelli di elaborazione; 
 contribuire al finanziamento dell’opera con la propria quota di 

compartecipazione per una somma pari a € 8.000,00 e ad erogare alla 
Provincia la stessa somma entro 60 gg. dalla comunicazione 
dell’approvazione del progetto esecutivo da parte della Provincia;  

 
 

Art.5 
Corrispettivi 

 

copia informatica per consultazione



 

 4

Null’altro è reciprocamente dovuto dalle parti oltre a quanto previsto ai precedenti 
articoli 2, 3, 4. Gli enti provvederanno al pagamento ai propri dipendenti 
dell’eventuale incentivo dovuto ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 con le 
risorse che saranno inserite nelle somme a disposizione dei quadri economici del 
progetto, secondo il Regolamento approvato dalla Provincia. 
 
 

Art.6 
Proprietà, assegnazione e utilizzo delle opere 

 
La proprietà delle opere segue quella del sedime su cui vengono realizzati i 
manufatti, rimanendo pertanto in capo alla Provincia. 
L’assegnazione permane in capo all’IIS “Zanelli”. 
L’utilizzo è congiunto tra i due IIS “Zanelli” e “Motti” e preliminarmente definito nella 
misura del 50% per ogni Istituto, fatti salvi eventuali specifici accordi che possono 
intervenire tra i due Istituti. 

 
 

Art.7 
Oneri manutentivi 

 
Agli IIS competono gli oneri relativamente alla manutenzione ordinaria e alla 
Provincia gli oneri relativi alla manutenzione straordinaria.  
 
 

Art.8 
Affidamento di servizi tecnici a soggetti terzi 

 
Nel caso di conferimento di servizi tecnici, conseguenti alla necessità di individuare 
professionalità non presenti all’interno degli organici degli enti sottoscrittori, i relativi 
costi saranno ricompresi nel quadro economico di progetto. 
 
 

Art.9 
Interruzione delle attività 

 
Le somme necessarie all’esecuzione dell’opera sono rese disponibili, da parte dei 
soggetti obbligati ai sensi dei precedenti artt. 2, 3 e 4, prima del’indizione della 
procedura di gara per l’affidamento dei lavori, secondo quanto stabilito agli artt.3 e 
4). 
 
 

Art.10 
Polizze assicurative 

 
La Provincia provvede agli adempimenti assicurativi nei confronti del proprio 
personale dipendente impiegato nell'attività oggetto del presente accordo, con la 

copia informatica per consultazione



 

 5

precisazione che anche tali importi saranno previsti all’interno del quadro 
economico dell’intervento. 
  
 

Art.11 
Durata dell’accordo e recesso 

 
Il presente accordo decorre dalla data della sottoscrizione e cessa alla data di 
completamento delle opere in parola. In caso di recesso unilaterale, il soggetto che 
recede è tenuto a rimborsare tutte le spese sostenute e documentate da parte delle 
altre parti. Sono comunque fatti salvi gli obblighi di cui all’art. 7 “Oneri Manutentivi”.   
 
 

Art.12 
Richiamo alle disposizioni legislative 

 
Per quanto non previsto nel presente accordo si rinvia alle disposizioni del Codice 
Civile e ad ogni altra disposizione di legge in materia di accordi tra amministrazioni 
pubbliche e privati e in materia di lavori pubblici. 
 

Art.13 
Divergenze 

 

La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall’esecuzione del 
contenuto del presente accordo di programma spetta, ai sensi dell’art. 20 del codice 
di procedura civile, al giudice del luogo dove l’accordo medesimo è stato stipulato. 
E’ escluso il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie. 
 

Art.14 
Collegio di vigilanza 

 
I compiti di vigilanza sulla regolare esecuzione del contenuto dell’accordo sono 
affidati ad un collegio presieduto dal Presidente della Provincia, o da un suo 
delegato, e composto dal Dirigente scolastico dell’IIS “A. Zanelli”, o da suo 
delegato, e dal Dirigente scolastico dell’IIS “A. Motti”, o da un suo delegato. 
 

 
Art.15 

Sottoscrizione 
 

Il presente atto è sottoscritto, in applicazione dell’art. 15, comma 2bis, della L. 
241/1990 e s.m.i., mediante firma digitale. Anche ai fini dell’individuazione del Foro 
competente, la sottoscrizione s’intende avvenuta, per consenso delle parti, presso 
la sede della Provincia, nella data corrispondente all’apposizione dell’ultima firma. 
Il presente atto è esente da imposta di bollo e di registro ai sensi rispettivamente 
dell’art.16 della tabella allegato b) del DPR n.642/1972 e dell’art.1 della tabella 
allegata al DPR n.131/1986; 
 

copia informatica per consultazione



 

 6

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
 
 
Provincia di Reggio Emilia  
 
 
 
 
IIS “A. Zanelli” 
 
 
 
 
 
IIS “A. Motti” 

Il Dirigente 
Servizio Unità speciale per l’Edilizia e la 

Sismica 

(Ing. Azzio Gatti) 

Il Dirigente scolastico 

(Prof.ssa Mariagrazia Braglia) 

Il Dirigente scolastico 

(Prof.ssa Barbara Ghiaroni) 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 711 del 27/07/2023.

Reggio Emilia, lì 27/07/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


